Ziyad ile Vizigot Kralı Rodrigo’nun yaptığı savaş

oldukça önemlidir. Müslümanların o zamana kadar Batı’da gittikleri en uzak mesafe oldu.35

Böylece Müslümanların bu yeni ülkede ilerlemeleri hızlandı. Bu savaşın ardından Tarık b.

Ziyad’ın komutanları Tuleytula, Kurtuba gibi önemli yerleri fethettiler. 93/712 yılında da

Musa b. Nusayr fethi tamamlamak için 18.000 kişilik orduyla gelip; İşbîliye, Merida,

Karmune ve civarını teslim aldı. Bu fetihlerden sonra Tarık b. Ziyad ile Tuleytula’da buluştu.

94/713 yılında bu fetihler Pireneler’e kadar ilerledi. Hatta rivayet edildiğine göre Pireneler

geçilip Frank diyarlarına kadar gidilmiştir.36

95/714 tarihinde Velid b. Abdülmelik’in isteği üzere Musa, Endülüs’ün idare işini

Abdülaziz’e (Musa’nın oğlu) bırakıp37 Tarık b. Ziyad’la beraber Dımaşk’a döndü. Endülüs’te

bundan sonraki süreç 138/756 yılına kadar valiler dönemi olarak adlandırılır. Bu dönemde 21

vali görev yapmıştır. Müslümanlar bu yarımadada fetih hareketlerini Avrupa içlerine kadar

götürdüler. Hatta Murcia, Teodomiro, Narbona bölgelerinden sonra Paris’e doğru yöneldiler.

Paris’e yakınlaştıklarında Tours veya Poitiers (Balatü’ş şüheda) Savaş’ları yapıldı.

Endülüs’te vali seçimi meselesinden dolayı Yemenîler, Berberîler ve mevâlînin arasında iç

çekişmeler yaşanıyordu. Abdurrahman b. Muaviye bu çekişmeleri durdurdu ve onların

desteğini alarak kısa sürede mevcut yönetime karşı başarılı oldu. Daha sonra başkent

Kurtuba’ya geçti, bağımsızlığını ilan etti (138-171/756-788). Böylece Endülüs Emevîleri

dönemi başladı. Arkasından hüküm sürenler sırasıyla şöyledir: I. Hişam (171-179/788-796), I.

Hakem (179-206/796-822), II. Abdurrahman (206-237/822-852), I. Muhammed (237-

272/852-886), Münzîr (272-274/886-888), Abdullah (274-299/888-912), Halife III.

Abdurrahman (299-349/912-961), II. Hakem (349-365/961-976), II. Hişam (365-399/976-

1009), 2. kez (400-403/1010-1013), Muhammed el-Mehdî (399/1009), Süleyman (399/1009)

ve (403-406/1013-1016), Hammûdîler (408-412/1018-1022), V. Abdurrahman (413-

414/1023-1024), III. Muhammed (414-416/1024-1026), yine Hammûdîler (415-417/1025-

1027) ve III. Hişam (417-422/1027-1031)44.

Endülüs Emevîleri’nin 275 yıllık hakimiyetleri zamanla zayıfladı. Bu duruma tepki

olarak hilafet ilga edildi ve Endülüs’teki Emevî hanedanı sürgün edildi. Yeni yönetim de

eşraftan oluşturulan şura heyetine verildi.45 Bu yeni dönemde Endülüslüler’in hiç

42 Özdemir, “Endülüs (Siyasi Tarih)”, 11: 212.

bitmeyeceğini zannettikleri “Eyyâmü’l-Arûs’a (düğün günleri)” tabiri caizse nazar değdi. Bu

kararlar, 138/756 senesinde kurulan Endülüs Emevî Devleti’nin resmen çöktüğünün ilanıydı.

Yine bu kararlar, 316/929 senesinden beri siyasi birliğin sembolü olan hilafet müessesesinin

ilgasıyla, Endülüs’ün dağılışının ve bu dağılışla beraber yeni bir devrin, yani Mülûkü’t-Tavâif

döneminin başladığının da ilanıydı.46

Mülûkü’t-Tavâif döneminde birçok küçük hükümdarlıklar kuruldu. Bu küçük

İşbîliye, Kurtuba ve Gırnata dahil Endülüs’te büyük bir bölgeyi ele geçirdiler. Böylece

Endülüs’te Murâbıtlar dönemi kapanıp, Muvahhidler dönemi başladı.51

608/1212’de Hristiyanlara karşı yapılan savaşa kadar Muvahhidler, Endülüs

coğrafyasında çok büyük bir sorun ile karşılaşmadan Endülüs’ü kendilerine bağlı bir vilayet

olarak yönettiler. İkâb Savaşı’nda ise büyük bir yenilgiye uğradılar. Bu da kısmen

durağanlaşan Reconquista hareketinin hızlanmasına yol açtı.52 624/1227 yılında halk bu

olumsuz gelişmelerden Muvahhidler’i sorumlu tuttu ve birçok yerde isyan başlattı.

İsyancıların önde gelenlerinden Zeyyan b. Merdeniş Belensiye şehrinde bağımsızlığını ilan

etti. Aynı şekilde İbn Hûd Mürsiye’yi, Endülüs'ün doğusundaki birçok şehir ve kaleyi;

Muhammed b. Nasr da Ceyyan, Vadiaşi ve Gırnata’yı hâkimiyeti altına alarak

bağımsızlıklarını ilan ettiler. Endülüs’te bunlar olurken Kuzey Afrika’da da siyasi parçalanma

başlamış, ülke de birçok küçük devletçik oluşmuştu. Hafsîler Tunus ve yakın çevresinde,

Abdülvâdiler Cezayir’de, Merinîler Fas’ta bağımsızlıklarını ilan etmişlerdi. 627/1230'da

Kastilya ve Leon krallıklarını birleştiren III. Fernando ile Aragon Kralı I. Jacques Endülüs ve

Kuzey Afrika’daki bu durumu çok iyi değerlendirdiler ve tekrar Reconquistayı başlattılar. Bu

çerçevede Aragon Kralı I. Jaime (Jacques) 626-634/1229-1237 yılları arasında Balear

adalarını,635/1238’de Belensiye’yi, 641/1244'te Dâniye’yi (Denia), 643/1246’da Şâtıbe

(Jativa) ile diğer bazı küçük şehirleri; Kastilya-Leon Kralı III. Fernando da 633/1236'da

Kurtuba’yı, 643/1246’da Ceyyan ve Arcûne’yi (Arjona) aldı; Portekizliler ise 639/1242’de

Şilb’i, 647/1250’de Şenterîn (Santarem) ve Garb’ı (Aigarve) ele geçirdiler.53

Endülüslü idarecilerin Afrikalı devletlerden gelen yardımları esaslı bir şekilde

değerlendirdikleri söylenemez. Ülkede zamanla yine karışıklık başladı. Ekonomik ve

toplumsal sıkıntılar büyüdü. Aradan çok zaman geçmeden Kurtuba, İşbîliye gibi büyük

Endülüs şehirleri de kaybedildi. Böylece Reconquista hızlandı.54

İkâb Savaşı’nın ardından Endülüs’teki birçok şehir düşmüştü. Müslümanların elinde

kalanlar şehirlerde de otorite boşluğu oluşmuştu. Yukarıda değindiğimiz üzere bazı liderler

bağımsızlıklarını ilan etttiler. İbnü’l-Ahmer diye tanınan Muhammed b. Yûsuf da onlardan

biriydi. İbnü’l-Ahmer, 635/1238 yılında Gırnata’da “emîrü’l-müslimîn” unvanı ve Gâlib-

51 Şeyban, Reconquista, 190-196.
52 Imamüddin, Endülüs Siyasi Tarihi, 311-320.
53 Özdemir, “Endülüs (Siyasi Tarih)”, 11: 215-216.
54 Evarista Levi Provençal, el-Hadaratü’l Arabiyye fî İspanya, çev. Et-Tahir Ahmed Mekki, Beyrut: Dâru’s

e. “İbn Hayr’ın (575/1179) Fehrese’si gibi İbn Atiyye’nin (546/1151) Fihrist’ini

inceleyen bir araştırmacı, Endülüs âlimlerinin Doğu İslam dünyasındaki eserlerden büyük

oranda haberdar olduklarını hemen fark eder. Şüphesiz bu iletişimde ‘rıhleler’ büyük rol

oynamıştır. Endülüs’teki gerek dâhili rıhleler gerekse İslam dünyasının en ücra bölgelerine

verdiği söylenen122 Baki b. Mahled'in et-Tefsîrü'l-Kebîr'i çağdaşı olan Taberî’nin Camîu'l-

Beyan'ından daha üstün kabul ediliyordu.123

Endülüs’te bu alanda pek çok önemli eser mevcuttur. Abdurrahmân b. Mûsâ el-

Hüvvârî’nin Kitâbün fî Tefsîri’l-Kur’ân’ı, Abdülmelik b. Habîb (239/853)’in Tefsîru’l-

Kur’ân’ı, İbrâhîm b. Hâlid el-Kurtubî’nin Tefsîru’l-Kur’ân’ı, Muhammed b. Sehnûn

(256/869)’nun Ahkâmü’l-Kur’ân’ı, Muhammed b. Abdûs’un Kitâbü’t-Tefsîr fî Ebvâbin

mine’l-Fıkh’ı, Bakî b. Mahled’in Kitâbün fî Tefsîri’l-Kur’ân’ı h. III asrın önde gelen

eserlerinden bazılarıdır. H. IV ve V. yüzyıllarda da pek çok eser yazıldığı bilinmektedir.124

Endülüs’te Bakî b. Mahled (276/889), Mekkî b. Ebî Tâlib (437/1045), Ahkâmu’l-Kur’ân’ın

müellifi Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (543/1148), el-Muharraru’l Vecîz sahibi İbn Atıyye

(541/1147), el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân yazarı Ebû Bekr b. Ferh el-Kurtubî (671/1272), et-

Teshîl li Ulûmi’t-Tenzîl adlı eseriyle bilinen İbn Cüzey el-Kelbî (741/1340) ve el-Bahru’l-

118 Özdemir, “Endülüs (Siyasi Tarih)”, 11: 221.
119 Baltacı, Burhan, “Dinî İlimler”, İslam Tarihi ve Medeniyeti, İstanbul: Siyer Yayınları, 2018, 4: 403.
120 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Yusuf İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-

dahi günümüzde bile adından söz ettirmektedir. Endülüs medeniyeti ekonomi, askerî ve ilmî

alanlarda ön plana çıktığı kadar sanatıyla da ön plana çıkan bir medeniyettir. İlerleyen

satırlarda en önemli yapılardan kısaca bahsedeceğiz.

2.5.1. Sanat ve Mimarî

92/711’den 897/1492’ye kadar yaklaşık sekiz asır süren Müslüman hakimiyeti

süresince Endülüs’ün dört bir yanında binlerce cami ve mescidin inşa edildiği bir vakıadır. X.

yüzyıl sonlarına doğru, rakam biraz abartılı gözükmekle birlikte, sırf Kurtuba’da 1600

civarında cami/mescidin olduğu ifade edilmektedir.

İşbîliye’deki en güzel kasır örneği olan Alkazar, (Mülükü't-Tavâif döneminde Muvahhidî

Sultanı Ebu Ya’kub Yusuf tarafından yaptırılan kasır) büyük oranda yıkılmıştır. 646/1248’de

Hristiyan krallarının en sevdiği ikametgah oldu. I. Pierre (754/1353), V. Charles (932/1526),

İsabelle (1249/1833) tarafından tamir edildi, değiştirildi, büyütüldü.317 Aynı şekilde İşbîliye

Ulu Camisi de böyledir. Muvahhidî yönetici Ebu Yakub Yusuf tarafından inşa ettirilen bu

cami Kastilya Kralı III. Fernando’nun şehri ele geçirmesinden sonra 805/1402 yılında Santa

Maria Kilisesi’ne dönüştürüldü.318 İslam sanatının en güzel örneklerinden biri olarak kabul

edilmektedir. Günümüze kadar sadece minaresinin (La Giralda) büyük bir bölümü

ulaşabilmiştir.319 Minaresinin üst bölümü XIV. yüzyılın ortalarında yıkılmış, XVI. yüzyılda

çan kulesi şeklinde inşa edilmiştir.

Batının birleştirici unsuru işte o sırada

Hristiyanlık’tı.333

Hristiyan İspanyolların Müslümanlardan topraklarını geri almaya başlaması

Müslümanların bu adaya ayak bastıkları tarihle hemen hemen aynıdır. Söz gelimi fetihten

sadece yedi yıl sonra küçük çaplı da olsa 100/718 yılında Hristiyanların Müslümanlara karşı

olan direnişi başlamıştı. Bu küçük direniş 133/750 yılından sonra ise Endülüs’teki

Müslümanlara karşı Reconquista hareketine dönüşerek büyümüştür ve Müslümanların toprak

kayıpları başlamıştır. Ama Endülüs, 139/756 yılında Emevî idaresinin kurulmasıyla beraber

kısa süre içinde güçlü bir devlet hale gelmişti. Bundan dolayı Reconquista hareketi de uzun

bir süre duraklama dönemine girmiştir. Bununla beraber farklı Hristiyan İspanyol

krallıklarının oluşması ve az da olsa gelişmesi de Reconquista’nın duraklama dönemi ile aynı

bir imaj üretti. Bu imajın oluşmasına paralel bir biçimde daha önce içi, “kaybedilen ülke

toprağını müstevliden geri alma’’ şeklinde doldurulan Reconquista hareketi, Kutsal Roma

İmparatorluğu’nun ihyasının önündeki engelleri temizlemeye yönelik bir haçlı savaşına

dönüştü.335

514/1120' de Papa II. Calixte’nin; İspanya Haçlılarına, Kudüs'ü Müslümanların

elinden kurtarmaya giden Haçlılara tanınan imtiyazların aynılarını, 542/1147’de Klervo'lu

Aziz Bernar’a (Saint Bernard de Clairvaux) ikinci haçlı seferi için çağırdığında yaptı.

593/1197’de Papa III. Innocent, Endülüs Müslümanlarına karşı üçüncü haçlı seferi için

çağrıda bulundu. Derken Gırnata'nın düştüğü 897/1492 yılının ardından Yahudilere karşı

zulümler başladı ve 1018/1609’da da sıra “Mağriplilerin” yani Müslümanların İspanya'dan

sürgün edilmesine geldi. İspanya'dan çıkıp Avrupa ülkelerine yönelecek bir Rönesans hareketi

ve imkanları böylece epey gecikti.336

Hristiyanların XI. yüzyılda İslam coğrafyasına ve dahi Endülüs’e karşı başlattıkları

bir filozoftu. Metafizikten müziğe kadar çeşitli alanlarda birçok eser telif etmiştir. Eserleri

özellikle kendisinden sonra batılı düşünürler tarafından büyük ilgi gördü. Tedbîrü’l

Mütevaḥḥide adlı eseri XIV. yüzyılda Moses Narboni bazı hatalarla beraber İbrânîce olarak

özetlemişti. 1082/1671’de bu özete Philosophus Autodidactus adlı eserinde Edward Pococke

Latince olarak yer vermişti. Buna dayanarak Salomon Munk eseri Fransızca’ya

(1276/1859’da); David Herzog da Almanca’ya (1314/1896’da) çevirmişti. Daha sonra eser

Douglas Morton Dunlop tarafından ilk iki bölümü İngilizce’ye tercüme edildi. Don Miguel

Asin Palacios ilk defa eserin tamamını İspanyolca çevirerek El Régimen del Solitario adıyla

neşretmiştir. (Madrid 1365/1946).387

Ebu Bekir İbn Tufeyl de zamanın ünlü şairi, hekim ve filozoflarındandı. Hem çok

teknik eserler vermiş hemde çok önemli bir felsefi roman yazmıştı. Bu felsefi eser

1120/1708’de İngilizce’ye tercüme edilmişti. Bu eserin Robinson Crosoe’u yazan Daniel de

Foc’u etkilemiş olduğu tahmin edilmektedir.388 Eser sadece İngilizce değil birçok dile

385 Bammat, Garb Medeniyetinin Kuruluşunda Müslümanların Rolü, 58-59.
386 Özdemir, Endülüs Müslümanları Kültür ve Medeniyet, 410.